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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Kellner (CDU)
und

Antwort

des Thiiringer Ministeriums fiir Inneres und Kommunales

Freiwilligkeitsphase fir kreisangehorige Gemeinden

Die Kleine Anfrage 1877 vom 27. Januar 2017 hat folgenden Wortlaut:

Das von der Landesregierung eingebrachte und vom Landtag beschlossene "Vorschaltgesetz zur Durchfihrung der Gebietsreform in Thiringen" (Vorschaltgesetz) vom 2. Juli 2016 (GVBI. S. 242) raumt in Artikel 1 § 6 den Gemeinden eine Freiwilligkeitsphase fur Gemeindeneugliederungen ein.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Gemeinden haben bisher Antrage nach Artikel 1 § 6 Abs. 2 des Vorschaltgesetzes eingebracht (bitte auflisten nach Gemeinde, Fusionswunsch, Datum der Einbringung)?

2. Wann und in welchem gesetzlichen Rahmen werden die Antrage dem Landtag zur Entscheidung vorgelegt?

3. Bei welchen Antragen auf Neugliederung sieht die Landesregierung rechtliche Bedenken gemaf Artikel
1 § 4 Abs. 4 des Vorschaltgesetzes?

4. Wie viele Gemeinden beantragten gemaf § 9 der Thiringer Kommunalordnung seit dem Jahr 2014 eine Gebietsanderung (bitte aufschlisseln nach Gemeinde, Fusionswunsch, Datum der Einbringung, Stand der Entscheidung durch die Rechtsaufsichtsbehoérde, aufgeschlisselt in Jahresscheiben)?

5. Wann und in welchem gesetzlichen Rahmen werden die Antrage aus Frage 4 dem Landtag zur Entscheidung vorgelegt?

6. Sind der Landesregierung darber hinaus Winsche von Gemeinden zur Neugliederung bekannt? Wenn ja, welche Gemeinden sind dies, wann und in welcher Form erfolgte die Interessensbekundung?

Das Thiiringer Ministerium fiir Inneres und Kommunales hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 13. April 2017 (Eingang: 19. April 2017) wie folgt beantwortet:

Zu1.

Es liegen gegenwartig 18 Antrage auf Bildung von freiwilligen Gemeindestrukturen im Sinne des § 6 Abs. 2
Thiringer Gebietsreform-Vorschaltgesetz (ThirGVG) vor, an denen insgesamt 65 Gemeinden beteiligt sind.
Die erbetenen Daten sind in anliegender Ubersicht (Anlage) zusammengefasst.
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Zu2.:

Nach den gegenwartigen Planungen des Thiiringer Ministeriums fiir Inneres und Kommunales soll die Neugliederung der kreisangehoérigen Gemeinden Thiiringens durch zwei Neugliederungsgesetze erfolgen. Das erste Gemeindeneugliederungsgesetz (Thiringer Gesetz zur freiwilligen Neugliederung kreisangehoriger Gemeinden im Jahr 2017) soll dem Landtag im 2. Quartal 2017 vorgelegt werden, das zweite Gemeindeneugliederungsgesetz (Thiringer Gesetz zur Neugliederung kreisangehériger Gemeinden im Jahr 2018) im 2. Quartal 2018.

Die gestellten Antrdge werden in die Entwirfe der genannten Gemeindeneugliederungsgesetze aufgenommen, wenn die rechtlichen Voraussetzungen fiir eine Umsetzung der beantragten Neugliederungen vorliegen.

Zu 3.
Keine der gegenwartig beantragten Gemeindeneugliederungen Uberschreitet gemaR § 4 Abs. 4 ThurGVG die derzeitigen Landkreisgrenzen.

Zu4..

Es wird unter Berlicksichtigung von Frage 5 davon ausgegangen, dass die Frage 4 nicht nur auf Gebietsanderungen im Sinne von § 9 Abs. 2 Thuringer Kommunalordnung (ThirKO) abzielt (eine Gebietsdnderung gemaR § 9 ThirKO ist eine Anderung der Gemeindegrenzen, welche den Bestand der Gemeinde nicht beruhrt; vgl. Wachsmuth/Oehler, Thiringer Kommunalrecht, § 9 S. 2), sondern auch auf Bestandsanderungen im Sinne von § 9 Abs. 3 ThirKO.

Seit dem Jahr 2014 wurden nach Angaben der unteren Rechtsaufsichtsbehoérden folgende Gebietsanderungen nach § 9 Abs. 2 ThirKO beantragt:

Gemeinde und Anderungswunsch Entscheidung der Rechtsaufsichtsbehdrde

2014
Gebietsubertragung durch die Gemeinde Herrenhof | Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehdrde vom
auf die Gemeinde Hohenkirchen 15.10.2014

2015
Gebietsanderung zwischen der Gemeinde Werther| Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehdrde vom
und der Gemeinde Friedrichstal 01.06.2015
Umgliederung von Flurstiicken in den Gemeinden | Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehdrde vom
Heukewalde und Jonaswalde 18.08.2015
GebietslUbertragung durch die Gemeinde Hohenkir-| Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehdrde vom
chen auf die Stadt Ohrdruf 11.12.2015

2016
Gebietsénderung zwischen der Gemeinde Gorsbach | Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehdrde vom
und der Gemeinde Urbach 16.03.2016
Gebietstausch zwischen der Stadt Ohrdruf und der| Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehdrde vom
Gemeinde Grafenhain 19.07.2016

Zwischen dem 1. Januar 2014 und dem Inkrafttreten des Vorschaltgesetzes zur Durchfihrung der Gebietsreform in Thiringen am 13. Juli 2016 wurden folgende Bestandsénderungen im Sinne von § 9 Abs. 3 Thir-KO beantragt:

1. Eingliederung der Gemeinden Nahetal-Waldau und St. Kilian in die Stadt Schleusingen (Antrag vom
21. Dezember 2015). Der Antrag wird im Rahmen der Freiwilligkeitsphase nach § 6 ThirGVG weiterverfolgt und wurde daher bereits in Frage 1 erfasst.

2. Zusammenschluss der Gemeinden Foritz, Judenbach und Neuhaus-Schierschnitz zur Gemeinde "F6ritztal" (Antrag vom 15. Juni 2016). Der Antrag wird im Rahmen der Freiwilligkeitsphase nach § 6 ThurGVG weiterverfolgt und wurde daher bereits in Frage 1 erfasst.

Zu 5.

Beantragte freiwillige Gebietsanderungen, welche die Grenzen der Landkreise unberthrt lassen, bedirfen keines Gesetzes, sondern erfolgen gemaf § 9 Abs. 2 Satz 1 ThirKO auf Basis einer Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehérde. Die beantragten Gebietsanderungen nach Frage 4 wurden von den zustandigen Rechtsaufsichtsbehérden genehmigt.
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Bezliglich der Antrage auf Bestandsanderungen wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.

Zu 6.

Das Thuringer Ministerium fur Inneres und Kommunales fuhrt fortlaufend Beratungsgesprache zu Gemeindeneugliederungen im Rahmen der Freiwilligkeitsphase nach § 6 ThirGVG. Seit dem Inkrafttreten des Vorschaltgesetzes zur Durchfihrung der Gebietsreform in Tharingen am 13. Juli 2016 wurden auf Arbeitsebene 133 Beratungsgesprache gefihrt (Stand: 2. Marz 2017). An diesen Gesprachen nahmen Vertreter von 60 eigenstandigen Gemeinden (Gemeinden die keiner Verwaltungsgemeinschaft angehéren und nicht erfullende oder beauftragende Gemeinden sind), 57 Verwaltungsgemeinschaften und einem Teil ihrer Mitgliedsgemeinden, 28 erfullenden Gemeinden sowie zehn weiteren Gemeinden (Beratungsgesprach ohne Teilnahme der zugehdrigen Verwaltungsgemeinschaft oder erfillenden Gemeinde) teil.

In den Beratungsgesprachen wurden insbesondere auch die Neugliederungsbestrebungen in den Gemeinden thematisiert. Es handelte sich dabei um Informationen Uber den jeweiligen tagesaktuellen Diskussionsstand, der fortlaufend Veranderungen unterliegt. Die Meinungsbildung in den Gemeinden ist in der Regel noch nicht abgeschlossen. Fur Gemeinden mit abgeschlossener Meinungsbildung wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.

Dr. Poppenhager
Minister
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